上 海 工 程 技 术 太 学 文 件

关于印发 《上海工程技术大学关于硕士

研究生中期考核的规定》的通知

各院、部、处、室、直属单位 :

硕士研究生中期考核是对硕士研究生课程学习阶段政治思想

表现、课程学习完成情况、学位论文开题情况等培养环节的综合

测评。为了确保硕士研究生培养质量,结合我校特点,特制定本

规定。现印发给你们,请认真学习。本办法自zO08年 12月 8日 批准

之日起施行。

特此通知

主题词:高等教育 研究生 考核 通知

沪工程研【⒛OB18号

筢嗡

上海工程技术大学校长办公室 zO08年 12月 8日 印发

 2

上海工程技术大学

关于硕士研究生中期考核的规定

硕士研究生中期考核是对硕士研究生课程学习阶段政治思想表现、课

程学习完成情况、学位论文开题情况等培养环节的综合测评。为了确保硕

士研究生培养质量，结合我校特点，特制定本规定。

第一条  中期考核要求

中期考核包括三个方面的要求：

1、政治思想表现

考核硕士研究生进校以来的政治思想表现。

2、课程学习完成情况

考核硕士研究生完成培养计划的情况，主要包括：1）考核硕士研究生

是否修满培养计划规定的课程，包括学位课和非学位课；2）学位课程平均

绩点是否达到2.6。

3、学位论文开题情况

考核硕士研究生在导师指导下对学位论文的准备情况，主要包括：1）

学位论文课题名称；2）学位论文选题的来源、背景和意义；3）文献综述；

4）学位论文研究内容和创新点；5）学位论文课题的研究方法和设计方案；

6）学位论文课题的研究重点、难点及解决方案；7）完成学位论文的计划

安排及经费落实情况；8）课题研究的预期学术成果及应用价值。

第二条  中期考核时间

1、硕士研究生参加正常中期考核的时间为第三学期第十五至十七周。

2、第二轮中期考核时间为第四学期第四至第五周（需特别申请及批

 3

准）。

第三条  中期考核方法

1、政治思想表现考核

硕士研究生作政治思想小结，由所在硕士点考核小组考核，实行政治

思想一票否决制，政治思想考核不合格即中期考核不合格，进行相关的学

籍处理。

2、课程学习完成情况考核

根据研究生培养计划，分类统计计划内课程学分完成情况；

若完成培养计划学分的80%以上，则课程学习考核通过；

若完成培养计划学分的30%~80%，则课程学习考核不通过，但硕士研

究生可以事先申请缓中期考核；

若完成培养计划学分的30%以下，则课程学习考核不通过，进行相关学

籍处理。

若学位课程平均绩点小于2.6，则提出警告。

3、学位论文开题情况考核

对硕士研究生学位论文的论文选题、文献综述、研究方法、开题条件

等方面进行考核，由硕士研究生开题答辩小组作出通过或不通过的结论，

并根据需要提出整改建议。

4、中期考核结论

硕士研究生中期考核的结论分为优秀、合格和不合格三种；上述三项

考核均通过，考核为合格，进入学位论文阶段；学位课程平均绩点小于2.6，

则提出警告；对表现突出的硕士研究生，可考核为优秀，人数不超过当期

所在专业参加中期考核硕士研究生数的15%。

 4

5、中期考核不合格的研究生（政治思想考核未通过、或完成学分在30%

以下者除外），可以申请第二次中期考核。若第二次仍不合格，则进行相关

学籍处理。

6、关于缓中期考核

硕士研究生均应参加中期考核，但可申请缓中期考核，申请条件为：1）

课程学习完成培养计划的30%~80%者；2）不能按时开题者。

申请缓中期考核者应在提出申请的同时确定参加中期考核的时间，可

以选择本专业第二轮中期考核或后续年级同专业硕士研究生的中期考核。

每个研究生最多只能申请一次。若参加中期考核时仍不合格，则进行相关

学籍处理。

申请缓中期考核的程序为：由研究生个人申请、导师同意，报硕士点

学院主管院长批准，研究生处备案。

第四条  中期考核的组织

1、学位论文开题答辩小组

各导师组织专家成立硕士研究生学位论文开题答辩小组，小组至少由 3

名副高职称以上本专业或相关专业的人员组成，导师为组成人员之一，不

能担任组长，配秘书 1 人；开题答辩小组成员由导师提出，经硕士点负责

人（或主管院长）审核，报院学位评定分委员会批准，报研究生处备案。

2、硕士点中期考核小组

各硕士点成立研究生中期考核小组，小组至少由 5 名副高职称以上本

专业或相关专业的人员及研究生政治辅导员组成，并配秘书 1 人，秘书原

则上由各硕士点研究生工作秘书担任；研究生中期考核小组由硕士点负责

 5

人提出，原则上组长由硕士点负责人担任，报院学位评定分委员会审核、

批准，报研究生处备案。

第五条  中期考核的程序

1、硕士研究生登录研究生教育管理信息系统（以下简称信息系统），

填写中期考核登记表和学位论文开题申请表，另外从研究生教育网上下载

学位论文开题登记表及开题报告模板并按要求填写。

2、导师登录信息系统，对所带硕士研究生填写的中期考核登记表、学

位论文开题登记表内容真实性进行审核，并在中期考核登记表中对研究生

入学以来的综合情况作出评价，包括政治思想、课程学习、科研情况、开

题准备、个人素质等情况作出评价。

3、各开题答辩小组对硕士研究生以公开的形式进行学位论文开题答

辩。先由研究生进行 15 分钟的汇报，一般要求事先准备 ppt 等多媒体汇报

提纲；开题答辩小组专家提问，硕士研究生回答相关问题，专家提出相关

建议；由秘书填写相关的表格，答辩结果由秘书汇总、组长签字后交各硕

士点研究生工作秘书；每位研究生的汇报、提问、答辩总时间不少于 30 分

钟。

4、各硕士点研究生工作秘书登录信息系统，填写开题答辩结果；并打

印每个研究生的中期考核登记表、成绩单，连同学院存档的研究生培养计

划一并提交给硕士点中期考核小组讨论用。

5、各硕士点中期考核小组召开中期考核会，对每个研究生逐个进行中

期考核，考核结果分为优秀、合格及不合格，同时确定学位课程平均绩点

警告与否。

 6

6、各学院学位评定分委员会召开全体会议，对各硕士点中期考核小组

的结论性意见进行审议，作出“同意”或“不同意”的意见，会议时间作

为研究生中期考核合格与否的时间。

7、各硕士点研究生工作秘书登录信息系统，填写中期考核小组和学位

评定分委员会的意见。

8、通知研究生登录信息系统，打印研究生中期考核登记表，一式五份，

由导师签字后，交研究生工作秘书；研究生工作秘书交各硕士点中期考核

小组组长和学院学位评定分委员会主席签字。

9、各硕士点研究生工作秘书登录信息系统，打印本专业研究生中期考

核结果汇总表，一式两份，由学院主管院长及学位评定分委员会主席签字。

10、各硕士点学院研究生工作秘书将本学院硕士研究生的中期考核登

记表、学位论文开题登记表及中期考核结果汇总表各一份交研究生处。

第六条  中期考核结果

1、中期考核合格后，硕士研究生方可正式进入学位论文工作阶段，并

以学院学位评定分委员会审议会议的时间作为进入学位论文阶段的起始时

间。

2、中期考核合格后，原则上不能更改学位论文题目和内容，如确有特

殊原因需要更改时，须由硕士生写出书面报告，经导师、学院同意，报研

究生处审核批准，重新进行学位论文开题答辩，并重新计算进入学位论文

阶段的起始时间。

3、缓中期考核或中期考核不合格的研究生（政治思想考核未通过、或

完成学分在 30%以下者除外），一般均需延长学习时间。

4、中期考核不合格的研究生（政治思想考核未通过、或完成学分在30%

 7

以下者除外），要按要求填写整改报告，交导师签署意见，报硕士点学院主

管院长审批，研究生处备案。

5、中期考核合格但尚未完成培养计划所规定课程学习的研究生要按要

求填写整改报告，交导师签署意见，报硕士点学院主管院长审批，研究生

处备案。

第七条  本规定由研究生处负责解释。

第八条  本规定自公布之日起施行。